

2024年3月期第3四半期報告 財務・業績の概況

①契約の状況等

	(百万円)	2024年3月期		2023年3月期	2023年3月期	
		第3四半期	前年同期比	前年度末比	第3四半期	
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	378,237	+26.1	-	300,068	393,631
うち第一生命	(百万円)	33,819	△ 5.6	-	35,807	46,231
うち第三分野	(百万円)	20,783	△ 10.0	-	23,104	29,577
うち第一フロンティア生命	(百万円)	240,785	+48.3	-	162,393	220,747
うちプロテクティブ	(百万円)	57,944	+6.1	-	54,592	64,602
うちTAL	(百万円)	10,036	+37.1	-	7,319	9,976
うち第一生命ベトナム	(百万円)	17,299	△ 43.6	-	30,698	36,994
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	4,805,021	+5.8	+6.2	4,540,864	4,525,021
うち第一生命	(百万円)	1,952,388	△ 3.1	△ 2.3	2,014,841	1,997,790
うち第三分野	(百万円)	694,166	△ 1.6	△ 1.1	705,525	701,909
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,136,900	+22.7	+17.9	926,637	964,485
うちプロテクティブ	(百万円)	797,732	+6.9	+17.2	746,401	680,550
うちTAL	(百万円)	590,987	+8.8	+7.5	543,186	549,638
うち第一生命ベトナム	(百万円)	130,434	△ 0.2	+5.0	130,706	124,206
連結保険料等収入	(百万円)	5,704,410	+12.9	-	5,052,862	6,635,483
うち第一生命	(百万円)	1,689,526	△ 2.0	-	1,723,600	2,296,892
うち個人保険分野	(百万円)	987,225	△ 4.4	-	1,032,492	1,386,036
うち団体保険分野	(百万円)	597,824	+2.6	-	582,617	768,909
うち第一フロンティア生命	(百万円)	2,600,927	+32.3	-	1,966,308	2,612,666
うちプロテクティブ	(百万円)	705,708	+4.0	-	678,331	809,517
うちTAL	(百万円)	581,897	+13.7	-	511,723	663,630
うち第一生命ベトナム	(百万円)	90,298	△ 8.1	-	98,222	125,615
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	95,267,717	△ 1.5	△ 0.9	96,749,473	96,123,361
うち第一生命	(百万円)	80,769,489	△ 4.9	△ 3.5	84,919,426	83,727,811
解約・失効年換算保険料(第一生命)	(百万円)	55,319	+14.2	-	48,438	66,864

※前年同期比、前年度末比は増減比率

- (注)1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、アイベット、プロテクティブ、TAL、パートナーズ・ライフ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの10社
国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社
2. プロテクティブ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの決算日は12月31日
3. 新契約年換算保険料及び保有契約年換算保険料のうち、アイベット、プロテクティブの損害保険、TAL、パートナーズ・ライフ、第一生命ミャンマーの団体保険を含む
(ただし、アイベット、パートナーズ・ライフは2023年3月期分から適用する)
4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)
5. 2023年3月期第3四半期は、TALにおいて、IFRS17を適及適用したもの
6. 保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険+個人年金保険
7. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない

②資産の状況等

	(億円)	2024年3月期		2023年3月期末
		第3四半期会計期間末	前年度末比	
連結総資産	(億円)	657,826	+6.7	616,536
連結実質純資産額	(億円)	65,842	△ 9.4	72,650
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	648.6	△ 55.5	704.1

(注)2024年3月期第3四半期会計期間末の連結実質純資産額、連結ソルベンシー・マージン比率については、法令等の規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出

※前年度末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益

	(百万円)	2024年3月期		2023年3月期	2023年3月期
		第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	
グループ基礎利益	(百万円)	340,410	+45.6	233,827	364,202
うち 国内保険事業合算値	(百万円)	210,368	+67.2	125,823	224,613
うち 第一生命	(百万円)	223,100	+47.8	150,964	257,143
うち 第一フロンティア生命	(百万円)	△ 13,783	-	△ 15,229	△ 23,222
うち ネオファースト生命	(百万円)	△ 429	-	△ 9,912	△ 9,691
うち 海外保険事業合算値	(百万円)	123,041	+1.3	121,462	149,514
うち プロテクティブ	(百万円)	51,421	△ 24.0	67,686	85,127
うち TAL	(百万円)	52,391	+35.9	38,556	41,502
うち 第一生命ベトナム	(百万円)	14,582	+11.4	13,093	18,897
うち その他(アセットマネジメント事業等)	(百万円)	6,999	-	△ 13,458	△ 9,926

(注)1. グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクティブの税引前営業利益、TAL、パートナーズ・ライフの基礎的な利益(税引前換算)、アイベット、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載

※前年同期比は増減比率

2. 2023年3月期第3四半期累計期間は、TALにおいて、IFRS17を適及適用したもの

④基礎利益の内訳
(国内グループ生保合算値)

		2024年3月期 第3四半期累計期間		2023年3月期 第3四半期累計期間		2023年3月期
			前年同期比			
基礎利益	(百万円)	208,887	+66.0	125,823		224,229
うち最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	16,965	-	△ 6,199		1,765
うち基礎利益(最低保証に係る責任準備金の増減による影響を除く)	(百万円)	191,921	+45.4	132,022		222,463

(注)1. 最低保証に係る責任準備金等を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる
2. 第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

(第一生命)

		2024年3月期 第3四半期累計期間		2023年3月期 第3四半期累計期間		2023年3月期
			前年同期比			
基礎利益	(百万円)	223,100	+47.8	150,964		257,143
うち最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	0	-	0		0
うち基礎利益(最低保証に係る責任準備金の増減による影響を除く)	(百万円)	223,100	+47.8	150,964		257,143

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

		2024年3月期 第3四半期会計期間末		2023年3月期末	
			前年度末比		
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	36,954,597	+418,900	36,535,696	
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	34,848,140	+605,804	34,242,336	
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	2,106,457	△ 186,903	2,293,360	
価格変動準備金	(百万円)	319,061	+13,501	305,560	
危険準備金	(百万円)	700,723	△ 44	700,768	
危険準備積立金	(百万円)	0	-	0	
価格変動積立金	(百万円)	0	-	0	

(注)1. 危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載
2. 第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

※前年度末比は増減額

⑥含み損益

		2024年3月期 第3四半期会計期間末		2023年3月期末	
			前年度末比		
有価証券	(百万円)	2,290,764	△ 368,688	2,659,453	
うち国内株式	(百万円)	2,332,079	+384,648	1,947,431	
うち国内債券	(百万円)	△ 275,609	△ 938,300	662,690	
うち外国証券	(百万円)	229,245	+190,463	38,781	
不動産	(百万円)	555,378	+31,883	523,494	
その他共計	(百万円)	2,751,054	△ 390,721	3,141,776	

(注)1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準
2. 第一生命の実績を掲載

※前年度末比は増減額

⑦資産の含み損益がゼロになる水準

		2023年12月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	11,300
国内株式(TOPIX)	(円)	800
国内債券	(%)	0.5
外国証券	(円)	125

(注)1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出
2. 国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第1位まで算出
3. 外国証券はドル円換算にて算出
4. 第一生命の水準を掲載

⑧金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

			2024年3月期 第3四半期累計期間		2023年3月期 第3四半期累計期間		2023年3月期
				前年同期比			
変額年金保険	新契約件数	(件)	168	△ 76.0	700		777
	金額(収入保険料)	(百万円)	252	△ 91.4	2,928		3,041
定額年金保険	新契約件数	(件)	129,189	+42.5	90,651		124,523
	金額(収入保険料)	(百万円)	783,647	+46.3	535,727		736,939

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2024年3月期 第3四半期累計期間		2023年3月期 第3四半期累計期間		2023年3月期
				前年同期比			
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	33	△ 70.8	113		127
	金額(収入保険料)	(百万円)	326	△ 72.7	1,197		1,300
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	49,660	+0.9	49,228		70,435
	金額(収入保険料)	(百万円)	528,203	+13.2	466,731		668,581

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2024年3月期 第3四半期累計期間		2023年3月期 第3四半期累計期間		2023年3月期
				前年同期比			
定額一時払 養老保険	新契約件数	(件)	-	-	-		-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	-	-		-

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率